
Conso zio
di Bonifica 7

,,J Cattagirone
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

r 'ìi , ,.,r,,. .:.,,f r ìl

DETERMINAZIONE DEt DIRETTORE GENERAI.E

Determina n. c,a del 2b.o3.2019

OGGETTO: Procedura di affidamento per la fornitura di "ATTREZZATURE DA UVORO".
Approvazione documentazione tecnico-am m in istrativa
lndizione della procedura per l'affidamento della fornitura
Nomina RUP e direttore dell'esecuzione del contratto.
AG:27a279E55F

L'anno DUEMII-ADICIANNOVE il giorno del mese di MARZO il Direttore
Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del 26lLOl2017, con i poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2Ot4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa,9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2Ol7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2O14, n.5, articolo
73;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del t6.tO.2OL7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

Determina n.(o del .ot.zolg pag. Ll4



coNslDERATo che, giusta art. 2 comma 3 der Decreto der presidente dela Regione n.467 der L2settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello statuto;
vlsrA la delibera n' 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell,affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza,, del consorzio di Bonifica
della sicilia orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

vlsrA la delibera n 10del 03.7L.2017 con laqualesi è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure am ministrativo-contabili dell'istituito consorzio di Bonifica Sicilia
Orie nta le;

vISTA la determinazione n. 1 del 04.12.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle
Aree ai Dirigenti ed ai quali con Ordine di servizio del Direttore Generale prot.439 del 31.05.201g
sono state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di organizzazione;

VlsrA la delibera n.23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo
transitorio di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

PREMESSO che per garantire l'efficienza del servizio manutenzione, relativamente alle attività di
pronto intervento su opere ed impianti consortili che si renderanno necessarie durante la stagione
irrigua 2019, è necessario procedere all'approwigionamento di materiali e attrezzature;

vlsrA la nota prot. 104/tNT del 25.03.2019 a firma del capo settore Manutenzione dott. ing.
Francesco Caristia con la quale è stata trasmessa la documentazione tecn ico-am min istrativa
necessaria per procedere all'affidamento in oggetto, il cui costo presunto è pari ad €. 3.910,00
oltre lVA, costituita dai seguenti allegati:

r' Awiso esplorativo
/ All. 7l lstanza di partecipazione all'appalto
r' lnvito di partecipazione alla procedura negoziata
,/ All. 2l Dichiarazione per I'ammissione
r' All. 3) Offerta economica
./ All. 4l Capitolato d'Oneri

CONSIDERATO che in funzione dell'importo complessivo ed alla natura dell'intervento si puo
stabilire di procedere all'affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.
36 comma 2 lettera B) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. e secondo le indicazioni di cui alle
linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile
2OL7 n.56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

RITENUTO di procedere all'aggiud icazione con il criterio del minor prezzo trattandosi di forniture
con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato, ai sensi dell'art.95
comma 4 lettera b del D.Lgs. n.5O|2OL6;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione dei documenti necessari per l'esperimento
dell'appalto in oggetto trasmessi con nota prot. 104/lNT/2019 dal Capo Settore Manutenzione;

VISTO l'art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che a decorrere dal

18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle

stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzì di comunicazione elettronici;

CONSIDERATO che questo Consorzio, con Determina direttoriale n.2 del 09.01.2019, ha

aggiudicato la fornitura della piattaforma telematica per l'espletamento delle gare con modalità
digitale per l'affidamento degli appalti per lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che la suddetta piattaforma telematica non è ancora attiva e che è intendimento di

Determina n. i2 del .Ot.ZOl9 pa1.2/4



questa Amministrazione predisporre gli atti urgenti propedeutici e consequenziali, necessari per
procedere agli affidamenti con i sistemi tradizionali;

CONSIDERATO che la fattispecie della fornitura in oggetto rientra tra le procedure urgenti, tenuto
conto della indispensabilità di fornire i materiali e le attrezzature necessarie per l'esecuzione delle
attività manutentive da svolgersi anche preliminarmente all'awio della stagione irrigua 2019;

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento per l'affidamento e l'esecuzione del
contratto, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Dott. lng. Francesco Caristia Capo

Settore Manutenzione di questo Consorzio;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. LL8/2OLL prevede che in mancanza dell'approvazione
del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

§p il bilancio di previsione 2018 e plurien nale 2O78/2O2O adottato con Delibera del
Commissario Straordinario n. 6 del 22.03.2018 ed approvato con D.R.S. n. 930 del L7 .O7.2Ot8;

TENUTO CONTO che l'imputazione della spesa al bilancio dell'ente verrà perfezionata a seguito
d e ll'aggiud icazione definitiva;

D ETE RM INA

Dl APPROVARE la documentazione tecnico-amministrativa necessaria per procedere
all'affidamento della fornitura di "ATTREZZATURE DA UVORO" depositata agli atti per
formarne parte integrante e sostanziale del presente prowedimento ancorché non
materialmente allegata;

Dl NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell'esecuzione del

contratto il Capo Settore Manutenzione dott. ing. Francesco Caristia;

Dl INDIRE procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera B) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.

50 ss.mm.ii., per l'affidamento della fornitura di "ATTREZZATURE DA UVORO" con il
criterio del minor prezzo ai sensi del disposto di cui all'art.95 comma 4lettera b del D.Lgs.

n.5012016;

Dl PREVEDERE che l'imputazione della conseguente spesa al Cap. 432 del bilancio
dell'ente, per quanto precisato nelle premesse, verrà perfezionata e gestita a seguito
dell'aggiudicazione definitiva.

F.to

It DIRETTORE GENERALE
(Dott. ing. Fabio BlZlNl)

r.)

2l

3)

4l

Determina n.{2 del eG .03.2OL9 pag.3/4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVO R EVO L E/SSAVSSEVoIE

F.to F.to

ll Capo Settore Manutenzione ll Dirigente dell'Area Manutenzione
Dott. ing. Francesco CARISTIA Dott. ing. Gaetano Mario CANCARO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVO R EVOLE/NSN4SMPEA+A§P€SA

F.to

ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa AnBela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. L'a a"r 2 6 0R,2019 è stata pu bblicata

all'Albo Consorziale dal al

Coltogirone, lì

ll Capo Settore SeBreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero è pubblicoto sul sito istituzionole delconsorzio Wyy!9!§98 jgbgùIE!Zeg!!99!!9!5. j! - sezione Albo Prctorio

E'copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzini)

Determina n. !2 del .O3.2OL9 pa$.4l4


